



COMUNE DI VIONE

PROVINCIA DI BRESCIA

Codice Ente **10453**

Deliberazione n. 25/13

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEGLI IMPORTI DELLE TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI – ANNO 2013.

L'anno duemilatredici, addì **QUATTRO** del mese di **APRILE** alle ore 21.00 nella sala delle adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Componenti della Giunta Comunale	Presenti	Assenti
- TESTINI MAURO – Sindaco	X	
- TOMASI STEFANO – Vice Sindaco	X	
- STERLI LUIGI – Assessore	X	
- ROSSINI ATTILIO – Assessore	X	
TOTALI	4	0

Assiste all'adunanza il Segretario comunale **Merico Dr. Carlo** il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. **Testini Mauro, Sindaco**, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEGLI IMPORTI DELLE TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI - ANNO 2013.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni consiliari, esecutive ai sensi di legge:

- n° 04 del 25/02/2000, con la quale si è proceduto al più recente adeguamento delle tariffe relative al Servizio di Acquedotto e di Fognatura;
- n. 40 del 16.12.1994, con la quale state istituite le tariffe per il Servizio di Depurazione delle acque;

DATO ATTO che a seguito dell'entrata in vigore dell'art. 31, comma 28 della legge finanziaria 23.12.1998 n° 448, il corrispettivo dei servizi di depurazione e di fognatura è stato assoggettato all'importo IVA 10% a partire dal 01/01/1999;

PRESO ATTO dell'incremento in misura del 24,5% delle tariffe base di Acquedotto-Fognatura-Depurazione comunque previsto a partire dall'anno 2012 con Delibera di Giunta comunale n. 8/2012 per le motivazioni in essa specificate;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di C.C. n. 05 del 25.02.2000, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è proceduto al più recente adeguamento delle tariffe per l'applicazione della Tassa sul Servizio di Smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU);

VISTA la deliberazione consiliare n. 24 del 27.05.1994, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato adottato il Regolamento sulla Tassa per l'Occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) - come modificato in allegato alla deliberazione di C.C. n. 15 del 16.03.2007, esecutiva ai sensi di legge - e sono state approvate le relative tariffe;

VISTA la Determinazione n. 40 del 04.12.2001 del Responsabile del Servizio economico e finanziario, con la quale si è proceduto alla conversione in Euro di tutte le tariffe di cui sopra, con validità dal 01.01.2002;

DATO ATTO che questo Comune, in conformità con quanto disposto dall'art. 3 del D.Lgs. 15.11.1993, n. 507, relativamente all'Imposta comunale sulla Pubblicità ed al Diritto sulle Pubbliche Affissioni, applica le tariffe di cui al Capo I del medesimo D.Lgs. 507/93 e successive modificazioni (in particolare il D.P.C.M. 16.02.2001);

PRESO ATTO di quanto disposto dal vigente "Regolamento per la gestione del servizio idrico integrato", approvato con delibera consiliare n. 61 del 28.12.2009 esecutiva ai sensi di legge, con particolare riferimento agli allegati A.1 ed A.2, rispettivamente inerenti le nuove classificazioni degli allacciamenti all'acquedotto ed alla fognatura comunali;

VISTI:

- l'art. 42, comma 2, lettera f) del D.Lgs. n. 267/2000 disciplinante le competenze deliberative in materia di determinazione delle aliquote dei tributi;
- l'art. 3, commi 1 e 7 del D.L. 786 del 22.12.1981 convertito nella Legge 26.02.1982, n. 51, nonché il D.M. 31.12.1983 concernenti i "servizi pubblici a domanda individuale";

PRESO ATTO che l'art. 14 del D.L. n. 201 del 06.12.2011, come convertito in Legge n. 214 del 22.12.2011, ha introdotto a partire dal 1° Gennaio 2013 il nuovo Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), sopprimendo al contempo la Tassa sul servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSU), obbligando il Comune ai fini dell'istituzione e della disciplina dello stesso ad adottare apposito Regolamento nonché apposita delibera tariffaria che tenga conto anche delle varie modifiche ed integrazioni normative;

DATO ATTO che con delibere consiliari n. 12 e 16 del 16.03.2007, il Comune ha proceduto, rispettivamente, ad adottare un Regolamento per la disciplina generale delle entrate ed all'aggiornamento del Regolamento sulla Pubblicità/Pubbliche Affissioni, attualmente in vigore;

VISTA la proposta del piano tariffario predisposta dall'Ufficio Tributi in forma di schede ed allegata alla presente;

PRESO ATTO dell'offerta relativa alle opere di allacciamento agli acquedotti comunali da parte di soggetti privati per l'anno 2013, qui presentata dall'idraulico comunale in data 15.01.2013 a ns. prot. 153, e pari ad € 80,00 oltre Iva di legge per ogni allaccio;

VISTI:

- l'art. 27, comma 8 della Legge 28.12.2001, n. 448 (L. Finanziaria 2002) che, modificando il 16 dell'art. 53 della Legge 23.1.2000, n. 388 testualmente dispone: "Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, (...) e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione (...)";
- il comma 169, articolo 1, della Legge 296/2006 "L. Finanziaria 2007" recitante testualmente "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.";

VISTA la valutazione di conformità rilasciata dal Segretario Comunale, per quanto di sua competenza;

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciata dal Responsabile del relativo servizio ai sensi dell'art. 49 - 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 così come introdotto dal D.L. n. 174/2012;

CON VOTI unanimi e favorevoli, resi ai sensi di Legge;

DELIBERA

1. **DI STABILIRE** per l'anno 2013 gli importi tariffari del servizio idrico integrato, della TOSAP, del servizio di pubbliche affissioni e della pubblicità, nonché i contributi di allacciamento ad acquedotto e fognatura comunali come rappresentati nelle schede allegate predisposte dall'Ufficio Tributi, che forniscono gli elementi di valutazione del relativo oggetto;
2. **DI RIMANDARE** ad altro apposito atto la determinazione delle tariffe relative al Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES);
3. **DI DARE ATTO** che con l'applicazione delle tariffe di cui sopra è possibile assicurare il pareggio del bilancio di previsione, come indicato nello schema predisposto dall'Ufficio Ragioneria e nella relativa Relazione previsionale e programmatica;
4. **DI DARE ATTO** che sulla proposta della presente deliberazione il Segretario Comunale ha espresso la propria valutazione di conformità alle norme vigenti ed allo Statuto Comunale circa la competenza, la forma e la procedura;
5. **DI DARE ATTO** che il Responsabile del Servizio Economico e Finanziario ha rilasciato il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 così come introdotto dal D.L. n. 174/2012;
6. **DI COMUNICARE** la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni di Legge;
7. **DI DICHIARARE** la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134 - 4° comma del D.Lgs. 267/2000, visto l'esito unanime e favorevole dell'apposita votazione palese.

VALUTAZIONE DI CONFORMITA'

Chiesta ed ottenuta dal Segretario Comunale, Dr. Carlo Merico la valutazione consultiva in merito alla conformità del provvedimento alle norme vigenti ed allo Statuto Comunale, circa la competenza, la forma e la procedura; preso atto che il Segretario Comunale si è espresso favorevolmente per i seguenti motivi: il provvedimento non dà luogo ad alcun "rilievo di non conformità" per quanto attiene la sua competenza

VIONE, 04.04.2013



Il Segretario Comunale
Dr. Carlo Merico

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario Chiappini Angela appone il visto di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 così come introdotto dal D.L. n. 174/2012.

VIONE, 04.04.2013



Il Responsabile del Servizio economico-finanziario
Chiappini Angela

**TARIFFE ACQUEDOTTO**

N.	Descrizione	Importo unitario	IVA %	F. Fognatura	Molt	IVA %	F. Depuraz.	Molt	IVA%
1	Spina principale	€ 4,03	10,00	€ 13,94	1	10,00	€ 38,22	1	10,00
2	Spina secondaria	€ 2,69	10,00						
3	Bagno	€ 9,40	10,00						
4	Altre spine (fontanelle)	€ 8,06	10,00						
5	Altre spine (stalle)	€ 4,70	10,00						
6	Senza depurazione	€ 4,03	10,00	€ 13,94	1	10,00			
7	Spina principale senza scarico fognatura	€ 4,03	10,00				€ 38,22	1	10,00
8	Spina principale senza fogna e depurazione	€ 4,03	10,00						
9	Spina con tariffa depurazione ridotta	€ 4,03	10,00	€ 13,94	1	10,00	€ 10,33	1	10,00
10	Spina senza scarico e depurazione ridotta	€ 4,03	10,00				€ 10,33	1	10,00
11	Fognatura e depurazione per posto letto			€ 2,07	1	10,00	€ 10,33	1	10,00
12	Fognatura e depurazione esercizi comm.			€ 13,94	1	10,00	€ 38,22	1	10,00
13	Fognatura e depurazione bar ristoranti			€ 48,86	1	10,00	€ 154,94	1	10,00
14	Scarico fognatura e depurazione			€ 13,94	1	10,00	€ 38,22	1	10,00

Si richiama in questa sede l'aumento tariffario su Acquedotto-Fognatura-Depurazione del 24,5% valido dall'anno 2012 di cui alla Del. G.C. 8/2012.



TARIFFE TOSAP			
N.	Descrizione tariffa	Importo in euro	
		1°	2°
1.	Occupazione ordinaria del suolo comune	€ 17,55	€ 5,26
2.	Occupazione ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al suolo pubblico (riduzione del 30%)	€ 12,29	€ 3,68
3.	Occupazione con tende fisse o retraibili aggettanti direttamente sul suolo pubblico - (riduzione obbligatoria al 30%)	€ 5,26	€ 1,58
4.	Passi carrabili:		
4.1.	Passi costruiti da privati e soggetti a tassa per la superficie occupata - (riduzione obbligatoria al 50%)	€ 8,77	€ 2,63
4.2.	Divieto di sosta indiscriminata imposto dal Comune a richiesta dei proprietari di accessi carrabili o pedonali (riduzione del 50%)	€ 8,77	€ 2,63
4.3.	Passi costruiti direttamente dal Comune: - superficie fino a mq. 9 soggetta a tariffa ordinaria intera; - oltre mq. 9 la superficie eccedente si calcola in ragione del 10% (riduzione obbligatoria del 50%)	€ 8,77	€ 2,63
4.4.	Passi costruiti dal comune e che risultano non utilizzabili o non utilizzati dal proprietario (riduzione del 10%)	€ 1,75	€ 0,53
4.5.	Passi di accesso ad impianti di distribuzione carburanti (riduzione del 50%)	€ 8,77	€ 2,63
5.	Occupazioni permanenti con autovetture adibite a trasporto pubblico nelle aree a ciò destinate e per la superficie assegnata	€ 17,55	€ 5,26

Contributo di allacciamento all'ACQUEDOTTO comunale (tariffe al netto dell'IVA di Legge, successivamente applicata):				
a)	per allacciamento di complessi abitativi fino a 4 unità (una tantum)	€ 160,00	in aggiunta un contributo per ogni unità abitativa	€ 80,00
b)	per allacciamento di complessi abitativi superiori a 4 unità (una tantum)	€ 800,00	in aggiunta un contributo per ogni unità abitativa	€ 80,00
c)	per allacciamento di esercizi alberghieri (senza limitazione sul numero di camere/posti letto)	€ 800,00	-	-
d)	per allacciamento di attività commerciali ed artigianali	€ 120,00	-	-
e)	allacciamento di esercizi pubblici di bar e ristoranti;	€ 170,00	-	-
f)	per allacciamento di orti e giardini privati e di pollai;	€ 80,00	-	-
g)	per allacciamento di autorimesse isolate o separate dalle abitazioni;	€ 80,00	-	-
h)	per allacciamento di baite montive;	€ 140,00	-	-
i)	per allacciamenti ad uso cantiere.	€ 80,00	-	-
Si richiama in questa sede il costo dell'opera idraulica per opera ogni opera di allacciamento, per l'anno 2013 pari ad € 80,00 (cifra al netto dell'IVA di Legge, successivamente applicata).				

Contributo di allacciamento alla FOGNATURA comunale (tariffe al netto dell'IVA di Legge, successivamente applicata):		
a)	allaccio per le nuove unità immobiliari con destinazione residenziale	€/mc. 1,00
b)	allaccio per le nuove unità immobiliari con destinazione non residenziale	€/mc. 0,50

**TARIFFE PUBBLICITA'**

Descrizione	Importo per mq. (per sup. inferiori a 1 mq. le frazioni sono arrotondate per eccesso a 1 mq. ; oltre 1 mq. le frazioni sono arrotondate al mezzo mq.)
<i>Pubblicità ordinaria</i> Fra 5,5 mq. e 8,5 mq. maggiorazione 100% Sup. 8,5 mq. maggiorazione 100%	€ 11,36
<i>Pubblicità luminosa o illuminata</i>	€ 33,05
<i>Pubblicità effettuata con veicoli</i> Portata sup. a 3000 kg Portata inf. a 3000 kg Motoveicoli	€ 74,37 € 49,58 € 24,79
<i>Pubblicità effettuata con striscioni (per mq. e ogni 15 gg)</i>	€ 8,26
<i>Pubblicità effettuata con apparecchi</i>	€ 6,20

DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI

Manifesti 70x100	Durata 10 gg	Da 10 a 15 gg	Da 16 a 20 gg	Da 21 a 25 gg	Da 26 a 30 gg
Meno di 50 fogli	€ 1,55	€ 2,01	€ 2,48	€ 2,94	€ 3,41
Più di 50 fogli	€ 1,03	€ 1,34	€ 1,65	€ 1,96	€ 2,27
Manifesti da 8 fogli a 12 fogli maggiorazione 50%					
Manifesti più di 12 fogli maggiorazione 100%					
Riduzione 50% manifesti politici, sindacali, religiosi					
Manifesti misura 140x100 tariffa doppia					
Locandine per foglio durata 30 gg € 0,83					

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

Testini Mauro



IL SEGRETARIO

Merico Dr. Carlo

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. 138 Reg. pubbl.

Il sottoscritto Funzionario incaricato, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi:

- mediante affissione all'albo pretorio on-line sul sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);
- è stata compresa nell'elenco n. 1, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000).

Dalla residenza comunale, 24 APR. 2013



**Il Funzionario incaricato
IL FUNZIONARIO INCARICATO**

(Rossini Paola)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

- ☒ è stata affissa all'albo pretorio on-line comunale mediante pubblicazione nel sito informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 24 APR. 2013 al 9 MAG. 2013;
- ☐ è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000);
- ☒ è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.

Dalla residenza comunale, 24 APR. 2013



Il Segretario Comunale

Merico Dr. Carlo

ORIGINALE